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Seznam použitých symbolĤ

Symbol Název Jednotky

EHK Evropská hospodáĜská komise

EU Evropská unie

ES Evropská společnost

VZV Vysokozdvižný vozík
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Úvod
Tato diplomová práce pojednává o možnostech návrhu manipulačního prostĜedku, kte-

ré povedou ke zvýšení efektivity pĜi stavbČ karoserií. Současný prostĜedek slouží jako trans-
portní jednotka pĜi stavbČ nových vozidel a jeho hlavním úkolem je umožnit volný manipu-
lační pohyb pĜi pĜesunu mezi jednotlivými stanovišti výroby, ale zároveĖ zajistit, aby byla
daná karoserie na vozíku bezpečnČ ustavena. Návrh nové podoby manipulačního prostĜedku
pojednává o použití prostĜedku jako základní stavební struktury pĜi stavbČ nové karoserie, ale
zároveĖ je úkolem zachovat i manipulaci s prostĜedkem.

V úvodní části této diplomové práce se čtenáĜ postupnČ seznamuje s tématikou a po-
jmy z oblasti výroby automobilových karosérií a problémy se kterými se musí moderní kon-
struktér vypoĜádat.

Další kapitola seznamuje čtenáĜe s historií a vývojem pĜi výrobČ automobilĤ. Navazu-
jící kapitolou je část o nejčastČji používaných prostĜedcích usnadĖující manipulaci s materiá-
lem a výrobky v automobilovém prĤmyslu.

Poslední a významnou kapitolou je samotné seznámení se současným manipulačním
prostĜedkem a jeho optimalizace vedoucí ke zvýšení produktivity práce.
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1. Stavba karoserií [1]
Tato kapitola je vČnována tématu karosérie, a to z rĤzných pohledĤ. ZamČĜím se na

samotnou koncepci karosérií a požadavky, které jsou na ni kladeny. Dále pĜedstavím druhy
karoserie a její strukturu. VČnovat se budu také tématu pasivní bezpečnosti, nárazĤm a s tím
souvisejícím tématem ochrany, dále bude zmínČn vývojový proces vzniku karoserie a výroba
funkčních vzorkĤ a prototypĤ.

1.1. Funkční souvislosti a koncepce karosérií
Chceme-li definovat karoserii, je nutné vČnovat pozornost i motorovým vozidlĤm

obecnČ. Definice je tedy následující: „Motorová vozidla slouží k pĜepravČ osob a nákladu.
Provedení vozidla je závislé na dopravním úkolu a k jeho splnČní jsou používány rĤzné druhy
vozidel, napĜ. osobní automobily, nákladní automobily, autobusy. Jednotlivé konstrukční sku-
piny nebo konstrukční díly motorového vozidla lze shrnout do nČkolika funkčních skupin. (Obr
1.). Vozidlo se skládá z hnací soustavy, podvozku a karosérie (nástavby). K tČmto funkčním
složkám nemohou však být vždy pĜiĜazeny jednotlivé konstrukční díly, protože tyto díly musí
ve skutečnosti často vykonávat více funkcí, napĜ. kolo náleží jak ke hnací soustavČ, tak také
k podvozku.“

Existují však i významné rozdíly mezi osobními a nákladními automobily. U osobních
vozidel tvoĜí místo pro Ĝidiče spolu s pĜepravním prostorem jedno jednotku jako celek, zatím-
co u nákladních automobilĤ vyjma nČkterých dodávkových automobilĤ jsou obČ místa od
sebe oddČlena

1.2. Požadavky na karosérie, bezpečnost
„Na karosérie nejsou kladeny jen funkční požadavky, ale také požadavky vztahující se

k provozu, k výrobČ a k okolí.“

Obrázek 1 Požadavky na karosérie [1]
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Požadavky kladené na karosérie jsou tČsnČ spjaty s bezpečnostní silničního provozu.
Provozní bezpečnost se dČlí na dvČ základní skupiny, aktivní a pasivní bezpečnost. Aktivní
bezpečností rozumíme opatĜení, které minimalizují možnosti vzniku dopravní nehody, pasivní
bezpečností rozumíme opatĜení k minimalizaci následkĤ nehody. Tyto dva druhy bezpečnosti
automobilu závisí velkou mČrou na povaze a typu stavby karosérie.

Mezi základní požadavky na karosérie lze shrnout následovné:

- „Ochrana Ĝidiče a cestujících i nákladu pĜed povČtrnostními vlivy
- PĜehlednost všech kontrolních orgánĤ a zaĜízení
- Bezpečný výhled z vozidla dopĜedu, dozadu, i do stran pro jízdu ve víceproudých vo-

zovkách
- Účelnost tvaru a provedení karosérie (aerodynamika a robustnost)
- PĜíznivá tepelná pohoda pro Ĝidiče a pĜepravované osoby
- Omezení hluku, a to jak vnitĜního pro ochranu posádky, tak i vnČjšího pro ochranu

osob mimo vozidlo (ekologický pohled)
- Omezení vibrací, které nepĜíjemnČ ovlivĖují cestující
- Správné tvarování sedadel a jejich prodyšnost
- Omezení následkĤ nehody (tuhý skelet s deformovatelnou pĜídí a zádí, zadržovací sys-

témy, bezpečnostní skla, bezpečnostní Ĝídící ústrojí, zamezení vypadnutí posádky po
nárazu)

- Aerodynamická stabilita, malý součinitel vzdušného odporu
- Vysoká životnost a spolehlivost (tuhost a pevnost, ochrana proti korozi)
- Estetika vnČjšího tvaru karosérie

V současné dobČ je Ĝada požadavkĤ kladených na karosérie stanovena homologačními
pĜedpisy EHK – OSN, a to zejména z hlediska pasivní bezpečnosti. V české republice platí
zákon č. 3Ř/1řř5 Sb. Podrobné požadavky na motorová vozidla uvádí vyhláška č. 102/1řř5
Sb. ěada požadavkĤ na karosérie je stanovena také v českých normách ČSN a v normách
ISO.“

1.3. Druhy karoserií podle vztahu k podvozku a struktura karoserií
Karosérie rozdČlujeme z konstrukčního hlediska podle vztahu karosérie k podvozku na

tĜi základní druhy:

a) Podvozkové
b) Polonosné
c) Samonosné

a) U podvozkové karosérie se karosérie upevĖuje na rám podvozku a sama je

nesoucí.
b) Polonosná karosérie se vyznačuje tím, že má také rám, který však slouží jen

k uchyceni podvozkových prvkĤ.

Dojde li ke spojení polonosné karosérie nerozebíratelnČ s rámem, vznikne tak
samonosná karosérie. „Samonosná karosérie nemá samostatný rám a hnací ústrojí a ostatní
části podvozku (nápravy, Ĝídicí ústrojí) jsou pĜipevnČny ke karoserii pĜímo nebo
prostĜednictvím pomocných konstrukcí, popĜ. prostĜednictvím rámu pevnČ s ní spojeného.“
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Jako základní vlastnost
samonosné karosérie lze zaĜadit její
využití konstrukce jako nosné části
nejen pro podvozkové skupiny, ale i
pro namáhání vznikající pĜi jízdČ.
Mezi výhody samonosného provedení
se Ĝadí lehká karosérie a vysoká
možnost automatizace výroby., tzn.
malé výrobní náklady pĜi velkém
počtu vyrábČných kusĤ. Ovšem mezi
nevýhody patĜí potĜebné vysoké
investiční náklady pro velkosériovou
výrobu a malé možnosti zmČn tvaru
karosérie. V poslední dobČ se pĜi
zmČnČ modelu vozidla ponechává
stejná podlahová skupina, díky čemu
jsou dány variační možnosti jako u podvozkového uspoĜádání. PĜíklad samonosné karosérie
osobního automobilu stĜední tĜídy je uveden na obrázku.

Další obrázek znázorĖuje podlahovou skupinu osobního automobilu. V tomto pĜípadČ
jsou zadní podbČhy lisované
z jednoho dílu plechu,
pĜední podbČhy se pĜivaĜují
ke svislému panelu (tzv.
čelnímu panelu), který
rozdČluje motorový prostor
od interiéru.

U samonosných
karosérii se používají
nápravnice neboli pomocné
rámy, které slouží k zavČšení kol
a uchycení hnacího ústrojí

Na boční části se nachází
čtyĜi sloupky, které se od pĜídČ
po zadní část značí písmeny A,
B, C, pĜípadnČ D.

Obrázek 2 Samonosná karosérie osobního vozidla [1]

Obrázek 3 Podlahová skupina osobního vozidla [1]

Obrázek 4 Druhy pomocných rámĤ osobních vozidel [1]
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1.4. Pasivní bezpečnost a pĜedpisy k zajištČní ochrany
Pasivní bezpečnost lze vyložit jako všechna opatĜení, která zmenšují následky nehody


[…]


Další část diplomové práce pĜechází v kapitolu týkající se zrodu montážní linky na výrobu
automobilĤ a je zde zmínČno i vybavení potĜebné pro manipulaci pĜi stavbČ vozidel, aĢ již
s díly samotnými nebo celými částmi karoserie.

TĜetí část diplomové lze rozdČlit do dalších čtyĜ významných podsekcí. V úvodní části je
popsán princip současného stavu manipulační techniky s jednotlivými popisy hlavních prvkĤ
konstrukce. Jsou zde uvedeny hlavní parametry nosné struktury, kterou tvoĜí jeklový profil.
Pomocí obrázkĤ je proveden rozbor a vysvČtlena funkce jednotlivých částí.

Na tyto poznatky navazuje část návrhu nové podoby manipulačního prostĜedku. Hlavní
zmČnou oproti současné variantČ je použití prostĜedku jako nosného orgánu pĜi výrobČ no-
vých vozidel. Nová podoba pĜebírá jednoduché konstrukční prvky v podobČ jeklĤ z používané
varianty. Toto Ĝešení se mi jeví jako velmi funkční z hlediska poĜizovacích nákladĤ a také
jednoduchosti samotné výroby, kdy se jedná o jednoduchý svaĜenec z nČkolika jeklĤ. Nová
podoba využívá vČtší část vozíku z dĤvodu využití vČtšího počtu podpor pĜi samotné stavbČ.
Navržený princip slouží k univerzálnosti použití díky uchycovacímu systému pĜídavných
podpor k hlavnímu rámu pomocí dČrované desky. V nové variantČ je navržen nový profil je-
klĤ, ten má však pouze informativní charakter a po pĜesném definování všech vstupních pa-
rametrĤ by bylo dalším pĜedmČtem Ĝešení jeho restrukturalizování, které by vyhovovalo šir-
šímu spektru jeho využití.

Navazující podkapitolou je navržení nČkolika uchycení koleček sloužících pro možnou
manipulaci pĜi transportu mezi jednotlivými pracovišti. U tČchto kapitol bylo snahou vytvoĜit
spojení kol s rámem pomocí jednoduchých a cenovČ dostupných dílĤ.

První varianta uvádí použití jednoduchého použití čepu s hlavou a závlačkou, což je jed-
noduchá a levná záležitost. Pro uchycení kolečka je použitý pĜídavný jekl. Zde se mohou
promítnout zápory tohoto pomocného jeklu v podobČ složitČjší výroby, kdy se musí pĜivaĜo-
vat pomocná trubka pro osové vedení kolečka z dĤvodĤ výrobní délky čepu daného kolečka.

Druhá možnost uchycení pomocí pĜíruby a šroubĤ je z hlediska časových a výrobních ná-
kladĤ nízká, jedná se o použití páru šroubĤ, podložek a matic, které jsou v bČžnČ dostupných
rozmČrech. PĜíruba jako výpalek z plechu také dnes není neobvyklá vČc a jedná se o výrobek
s pomČrnČ nízkými náklady, které s rostoucím počtem dílĤ budou klesat. Zde mĤže nastat
problém pĜi časté manipulaci s vozíkem a tedy i montáží koleček k vozíku.

TĜetí varianta využívá jednoduchého rozpojení kontaktní vazby pomocí aretačního kolíku.
Jedná se o rychlé rozpojení hlavního rámu kolečka. Rám kolečka je pomocí desky z výpalku
pevnČ pĜichycen šrouby a maticemi k hlavnímu rámu vozíku a po vytažení kolíku z rámu vo-
zíku dojde k rozpadu na spodní část (část vidlice s kolečkem) a horní část (horní deska rámu
kolečka uchycena šrouby k desce hlavního rámu). Jako nevýhoda se zde mĤže jevit kompli-
kace se správným zajištČním kolíku proti uvolnČní.

Pro systém zdvihání byly navrženy dvČ varianty, jedna využívající jednoduchý mechanic-
ký pĜenos sil pomocí ozubení a složením nČkolika pohonĤ od společnosti Leantechnik
s využitím svaĜovacího stolu od společnosti Demmeler. Tato varianta v sobČ kloubí jednodu-
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chost pĜenosu sil, ale na druhou stranu náročnou servisní údržbu celého systému. VČtšina sou-
částí z této varianty je nakupovaná a je zde tedy bonus v podobČ eliminace výrobních kapacit
a výrobních nákladĤ. V tomto pĜípadČ by mohlo docházet k velkým ztrátovým časĤm pĜi ser-
visních úkonech, z dĤvodu umístnČní veškerého vybavení pod úrovní podlahy. Jelikož je ulo-
žení všech členĤ na sobČ závislé vyžaduje značnou pĜesnost v ustavení – což vede k vyšším
nákladĤm. Druhá varianta vychází z bČžnČ používaného trendu nĤžkového hydraulického
zvedáku ovšem s mírnou modifikací zvedací plošiny pro dané potĜeby. Tato varianta eliminu-
je dražší provedení podlahy v podobČ stolu od společnosti Demmeler nahrazením obyčejnou
desku s výĜezy pro umožnČní zdvihu zvedáku.

Jako nejefektivnČjší Ĝešení se mi jeví spojení varianty uchycení kolečka pomocí varianty
první- tedy pomocí čepu se závlačkou a pro zdvih použít nĤžkový zvedák.

V základních požadavcích na počátku zadání práce bylo uvedeno optimalizovat výrobní
toky v oddČlení prototypové výroby spolu s toky logistického centra. Tento krok však bČhem
Ĝešení diplomové práce nebyl uskutečnČn, jelikož bylo zjištČno, že by se jednalo o velice
zdlouhavý proces sjednocení veškerých logistických, kapacitních a výrobních jednotek a vy-
žadovalo by to detailní rozbor všech činitelĤ v ĜetČzci, které by vedlo na vyhotovení rozsáhlé
zprávy.
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