Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Martin ŠEDIVÝ

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 25.5.2018

.....

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení DP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student Martin ŠEDIVÝ zpracoval ve své diplomové práci téma zadané firmou ŠKODA AUTO a.s. pro její vnitřní potřebu. Nutno podotknout, že, dle slov p. Šedivého, téměř celý zimní semestr neměl v zadávající firmě ideální zázemí, ve smyslu časového zaneprázdnění konzultanta a tím i nevyjasněných postupných cílů práce. Mám dojem, že v důsledku toho student pak nedokázal či nestihl do svého řešení vpravit náročnější teoretické či konstrukční partie. Ze stejného důvodu student nepřilíh propracoval otázku logistiky, resp. optimalizace výrobních toků společně a logistickým centrem firmy, jak je uvedeno v zadání. Avšak i přes tyto okolnosti se pan Šedivý stavěl k řešení diplomové práce aktivně, pracoval soustavně a na konzultace se dostavoval v dohodnutých termínech a rovněž svědomitě dojížděl do Mladé Boleslavi.

*) Nehodící se škrtněte